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АНОТАЦІЯ

Сєдакова М.В. Реалізація англійськомовного танцювально-

спортивного дискурсу: когнітивний та прагматичний аспекти. –

Кваліфікаційна праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 Філологія. – Запорізький національний університет, м.

Запоріжжя, 2023.

У дисертації здійснено дослідження сучасного англійськомовного

танцювально-спортивного (бального) дискурсу. Актуальність дисертації

обумовлена міждисциплінарним спрямуванням гуманітарних наук,

антропоцентричністю сучасних досліджень, орієнтованих на витлумачення

функційних характеристик мови, аналіз комунікації як феномену людської

культури. Дослідження процесів соціальної взаємодії все більше тяжіють до

когнітивного та комунікативно-прагматичного аспектів висвітлення, оскільки

саме такі підходи дозволяють усвідомити інтенції та настанови спілкування,

способи вираження цих інтенцій, численні й складні зв’язки, що

встановлюються як між знаками, так і між різними дискурсами. Одночасно з

проблемами інтердискурсивності залишаються недостатньо вивченими

питання умов і правил успішної комунікації в сучасному суспільстві, в

окремих соціальних інститутах; питання взаємодії вербальних та

невербальних засобів актуалізації комунікації.

Мета роботи полягає в комплексному аналізі англійськомовного

танцювально-спортивного дискурсу з урахуванням когнітивного,

комунікативно-прагматичного та семіотичного аспектів.

Реалізація мети передбачає розв’язання таких завдань:

- здійснити критичний огляд концепцій дискурсу, критеріїв його

типологізування, підходів до аналізу структури;

- довести приналежність танцювально-спортивного (бального) дискурсу

до інституційних різновидів комунікації;
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- розробити алгоритм аналізу когнітивного, комунікативного та

семіотичного просторів танцювально-спортивного дискурсу;

- розкрити роль інтердискурсивних зв’язків у формуванні

дискурсотвірних концептів, з’ясувати вплив дискурсивних перехрещень на

поняттєвий, образний і ціннісний аспекти концептів; виявити системотвірну

роль метафоричних репрезентацій;

- проаналізувати стратегії й тактики спілкування учасників танцювально-

спортивного дискурсу, визначити їх актуальність та засоби вербалізації;

- дослідити види, сполучуваність і функційно-прагматичне навантаження

мультимодальних ресурсів танцювально-спортивного дискурсу.

Наукова новизна дисертації полягає в теоретичному обґрунтуванні та

практичному доведенні інституційного статусу танцювально-спортивного

дискурсу; розробці оригінальної концепції та методики дослідження його

гібридного характеру. Вперше продемонстровано вплив інтердискурсивності,

емотивності та мультимодальності на формування поняттєвого, образного й

оцінного аспектів дискурсотвірних концептів. У дисертації вперше:

- розкрито роль дискурсивних перехрещень в англійськомовній

інституційній комунікації;

- запропоновано комплексний підхід до аналізу когнітивної,

комунікативної та семіотичної площин інституційного спілкування в

танцювально-спортивній сфері соціальної взаємодії;

- доведено можливості комплексної реалізації мультимодальними

засобами комунікативних цілей та настанов типових учасників танцювально-

спортивного дискурсу.

Науково-методологійною базою дослідження слугували такі

фундаментальні концепції, принципи і положення: загальнонаукова концепція

мови, яка розглядається не тільки як засіб комунікації, а й як інструмент

пізнання та культурний код; сучасна концепція дискурсу як когнітивно-

комунікативного феномену, який трансформує довкілля в соціально та

культурно значущий факт буття; принципи класифікації дискурсу; положення
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про проєкцію суспільної динаміки на багаторівневу ієрархічну динамічну

систему мови в дії та актуальність статусно-орієнтованої комунікації; теорія

концептуальних домінант, які складають засади національного менталітету,

відтворюють ціннісну категоризацію світу та виконують функцію збереження

знань про світ в різних сферах комунікації; положення щодо прагматичної

важливості формально-змістових імплікацій, їх ефективності у вираженні

емоційних та психо-фізіологічних станів і спрямування інтерпретативної

діяльності комунікантів; сучасна концепція комунікації як мультимодального

феномену/

Матеріалом дослідження є авторська картотека 1300 текстових

фрагментів), укладена шляхом суцільної вибірки з 365 джерел (статей

спеціалізованих періодичних видань, інтерв’ю з танцівниками та тренерами,

лекцій з техніки бального танцю, танцювальних блогів, матеріалів соцмереж,

художніх творів про бальні танці). Аналіз фактів із текстів різних жанрів

забезпечує не тільки точнішу інтерпретацію даних, а й багатомірність

дослідження в пошуках істотних характеристик соціальної активності та

комунікації людини, на яку впливає дія прагматичних чинників, а також

мультимодальність засобів спілкування.

Серед спеціальних лінгвістичних та міждисциплінарних методів і

методик застосовано: описовий метод та метод суцільної вибірки,

компонентний та контекстологічний аналіз, структурний метод, метод

концептуального аналізу, дискурс-аналіз, мультимодальний аналіз.

Результати дослідження є внеском в теорію дискурсу, когнітивну

лінгвістику, прагмалінгвістику, теорію комунікації, семіотику.

Результати дослідження засвідчують, що танцювально-спортивний

дискурс є інституційним різновидом спілкування, оскільки відбувається в

межах статусно рольових відносин, має мету, комунікативні стратегії і

тактики, учасників комунікації. Спілкування в бальній (танцювально-

спортивній) сфері характеризується наявністю інтердискурсивних зв’язків, які

встановлюються зі спортивною, педагогічною, мистецькою, емоційною
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сферами. Їх ключовий статус було визначено низкою показників. Актуальні й

важливі для взаємодії учасників танцювально-спортивного дискурсу

концепти акцентують на різних аспектах інституційної діяльності, до якої

залучаються мовці.

Аналіз мовленнєвої взаємодії дозволив встановити ефективність таких

комунікативних стратегій: стратегія формування емоційного стану адресата,

комунікативна стратегія, пояснювальна стратегія, оцінювальна стратегія,

інформаційно-інтерпретаційна стратегія та стратегія переконання. Зазначені

стратегії мають позитивний перлокутивний ефект. Стратегія формування

емоційного стану адресата спрямована на популяризацію танцювально-

спортивної сфери діяльності, позитивний вплив на адресата, заохочення і

стимуляцію до майбутніх перемог та кропіткої праці задля досягнення значних

результатів. Інформаційно-інтерпретаційна стратегія, спрямована на

інформування, роз’яснення і коментування, стимулює наполегливість у

виконанні завдань, прагнення до активної взаємодії та участі у змаганнях,

правильне ставлення до соціальних цінностей, розуміння потреб та намірів

інших учасників спілкування. Пояснювальна стратегія спрямована на

забезпечення ефективності діяльності учасників танцювально-спортивного

дискурсу. У свою чергу, оцінювальна стратегія відіграє ключову роль для

розвитку усього танцювально-спортивного дискурсу та кожного його

учасника зокрема. Стратегія переконання також є важливою у сфері

танцювально-спортивного спілкування. Адресант, користуючись

визначеними тактиками та наявною інформацією, може донести до спільноти

важливу ідею, вплинути на розуміння чиєї чи тієї ситуації, а інколи змінити

світогляд, що вплине позитивно на адресата.

Невербальний аспект танцювально-спортивного дискурсу, орієнтований

на контент танцю, складається з технічних особливостей і хореографії, та

самоекспресії виконавців. Репертуар засобів невербального спілкування

співвідноситься з візуальною та слуховою модальностями сприйняття

інформації. Засоби вербальної комунікації, застосовані в ситуаціях
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спілкування тренера та танцівників, а також виступах критиків, тлумаченнях

хореографії танцю.

Ключові слова: концепт, оцінка, дискурс, інституційний дискурс,

комунікативна тактика, мультимодальність/ мультимодальна комунікація,

перлокутивний ефект, візуальні засоби, концептуальна метафора, образ.

ABSTRACT

Siedakova M.V. Implementation of the English dancesport discourse:

cognitive and pragmatic aspects. – Qualification work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 035 Philology.

– Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia, 2023.

The dissertation explores the contemporary English dancesport (ballroom

dance) discourse. The relevance of the dissertation is driven by the interdisciplinary

nature of the humanities, the anthropocentric focus of contemporary research aimed

at elucidating the functional characteristics of language and analyzing

communication as a phenomenon of human culture. Studies of social interaction

processes are increasingly inclined towards cognitive and communicative-pragmatic

aspects, as these approaches enable an understanding of communication intentions

and directives, the ways of expressing these intentions, and the numerous complex

relationships established both among signs and between different discourses.

Simultaneously, issues related to interdiscursivity remain insufficiently explored,

including issues about the conditions and rules of successful communication in

modern society, in specific social institutions, and the interaction between verbal

and non-verbal means of communication.

The purpose of this work is to conduct a comprehensive analysis of the English

dancesport discourse from cognitive, communicative-pragmatic, and semiotic

perspectives. The realization of this purpose involves addressing the following tasks:

- to give a critical review of discourse concepts, criteria for its typologization,

and approaches to structural analysis;

- to provide arguments on the institutional status of the dancesport discourse;
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- to develop an algorithm for the analysis of cognitive, communicative, and

semiotic dimensions within the dancesport discourse;

- to examine the role of interdiscursive connections in shaping discourse

concepts, exploring the impact of discursive crossovers on the notional, figurative,

and evaluative aspects of the concepts, and identify the system-structuring role of

metaphorical representations;

- to analyze the communication strategies and tactics of the English dancesport

discourse participants, determine their relevance, and identify verbalization

methods;

- to investigate the types, compatibility, and functional-pragmatic load of

multimodal resources within the English dancesport discourse.

The scientific novelty of the dissertation lies in the theoretical justification and

practical demonstration of the institutional status of the dancesport discourse, the

development of an original concept and methodology for researching its hybrid

nature. It is the first time that the following aspects have been demonstrated in the

dissertation:

- revealing the role of discursive crossovers in english-language institutional

communication;

- proposing a comprehensive approach to the analysis of cognitive,

communicative, and semiotic dimensions in institutional communication within the

field of dance sport social interaction;

- demonstrating the possibilities of comprehensive implementation of

multimodal means for communicative purposes and directives of typical dance sport

discourse participants

The research is based on the following fundamental concepts, principles, and

provisions: a general scientific concept of language that views it not only as a means

of communication but also as a tool for cognition and a cultural code; contemporary

concepts of discourse as a cognitive-communicative phenomenon that transforms

the environment into a socially and culturally significant fact of existence; principles
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of discourse classification; the idea of projecting societal dynamics onto a multi-

level hierarchical dynamic language system in action and the relevance of status-

oriented communication; the theory of conceptual dominants that form the basis of

national mentality, reproduce the value categorization of the world, and serve as a

means of preserving knowledge about the world in different communication spheres;

provisions regarding the pragmatic importance of formal-content implications, their

effectiveness in expressing emotional and psycho-physiological states, and the

direction of interpretative activity by communicants; the contemporary concept of

communication as a multimodal phenomenon.

The research material consists of the database including 1300 text fragments

compiled through a comprehensive selection from 365 sources, including

specialized periodicals, interviews with dancers and trainers, lectures on ballroom

dance technique, dance blogs, social media materials, and artistic works related to

ballroom dancing. Analyzing text fragments from different genres not only ensures

more precise data interpretation but also provides a multidimensional approach to

the investigation of significant features of human social activity and communication

influenced by pragmatic factors and the multimodality of communication means.

Among the specific linguistic and interdisciplinary methods and techniques

applied are descriptive methods and the method of comprehensive selection,

component and contextual analysis, structural analysis, the method of conceptual

analysis, discourse analysis, and multimodal analysis.

The research results make a contribution to the theory of discourse, cognitive

linguistics, pragmalinguistics, communication theory, and semiotics.

The research results confirm that the dancesport discourse is an institutional

variety of communication since it takes place within status-role relationships, has a

purpose, communicative strategies, and tactics, and participants in communication.

Communication in the ballroom / dancesport field is characterized by the presence

of interdiscursive connections, established with the sports, pedagogical, artistic, and

emotional spheres. Their key status has been determined by a number of indicators.
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The relevant and significant concepts for interaction in dance sport discourse

emphasize various aspects of institutional activity involving the speakers.

The analysis of speech interaction allowed establishing the effectiveness of

such communicative strategies: the strategy of shaping the emotional state of the

addressee, the communication strategy, the explanatory strategy, the evaluative

strategy, the information-interpretation strategy, and the persuasion strategy. These

strategies have a positive perlocutionary effect. The strategy of shaping the

emotional state of the addressee aims to popularize the field of dance sport activity,

have a positive impact on the addressee, encourage and stimulate dancers for future

victories and hard work to achieve significant results. The information-interpretation

strategy, aimed at informing, explaining, and commenting, stimulates persistence in

the performance of tasks, the desire for active interaction and participation in

competitions, the correct attitude to social values, understanding the needs and

intentions of other communication participants. The explanatory strategy is aimed at

ensuring the efficiency of participants in dancesport discourse. In turn, the evaluative

strategy plays a key role in the development of the entire dancesport discourse and

each of its participants. The persuasion strategy is also important in the field of


[…]


мистецькою та емоційною сферами взаємодії. Взаємодія типових учасників

танцювально-спортивного дискурсу в певних комунікативних ситуаціях також

відображає інтегративні зв’язки: комунікація суддів змагань з бальних танців
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та танцівників (спортивний дискурс), невербальне спілкування танцівників з

глядачами (емоційний дискурс), щоденна кропітка робота тренера й

танцівників (педагогічний дискурс). Отже, танцювально-спортивний дискурс

– гібридний формат спілкування, адже являє собою складну комбінацію різних

ознак і можливостей.

З огляду на адресатну орієнтацію, типовими учасниками танцювально-

спортивного дискурсу є адресант/комунікатор (виконавець або команда

людей, покликані створити текст) та адресат/реципієнт інформації

(покликаний сприйняти текст візуально й на слух). Під час сприйняття

хореографічного тексту професіональними реципієнтами є тренер, суддя

змагань, інший танцівник, а непрофесійним адресатом – глядач. Для одних

реципієнтів текст зорієнтований тільки на отримання інформації (танцівник –

суддя змагань ), а на інших текст впливає емоційно або ідейно (танцівник –

глядач). Отже, у сфері танцювально-спортивного дискурсу адресати та

адресанти можуть змінюватися в залежності від жанру. Хронотоп

танцювально-спортивного дискурсу – середовище, типове для занять

бальними танцями: танцювальна студія/ танцзал, хоча комунікація учасників

не обмежується просторовими та хронологічними межами. Мета й цінності

танцювально-спортивного дискурсу –досягнення емоційної та тілесної

емпатії, самоекспресія, виховання артистичної особистості, популяризація

моральних основ суспільства, здорового способу життя. Жанри танцювально-

спортивної комунікації охоплюють змагання, тренування, показові виступи,

уроки, семінари, лекції. Соціальна взаємодія в межах танцювально-

спортивного дискурсу співвідноситься з низкою функцій, зокрема

перформативною, нормативною, презентаційною, парольною, емоційною.

Мовна свідомість типових (ядерних) учасників танцювально-

спортивного дискурсу оперує квантами знання про світ, втіленими в концепти.

Найважливіші членування суб’єктивного та об’єктивного світів фіксуються в

мовній свідомості й актуалізуються у вербалізаціях ключового концепту
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(DANCE/DANCING, DANCESPORT), який тематизується в дискурсі,

перетворюється на домінантну тему, своєрідний центр атракції спілкування.

Перехрещення танцювально-спортивного дискурсу зі спортивним,

педагогічним, мистецьким, емоційним дискурсами зумовлює формування

системи дискурсотвірних концептуальних проєкцій: SPORT > DANCING,

LEARNING > DANCING, THEATRE > DANCING, LOVE > DANCING.

Формування концептуальної проєкції “SPORT → BALLROOM DANCING”

здійснюється завдяки тому, що знання з домена-джерела “SPORT”

екстраполюються на цільовий когнітивний домен “BALLROOM DANCING”.

Комплекс концептуальних ознак спортивної діяльності проєктується на

танцювальну діяльність: ‘діяльність, яка вимагає фізичної сили та спритності’,

‘активність, яку здійснюють з метою покращення здоров’я’, ‘вид фізичної

діяльності, яку здійснюють за певними правилами’, ‘активність, яку

здійснюють для отримання матеріального задоволення’, ‘активність, яку

здійснюють для отримання морального задоволення; дозвілля, хобі’.

Формування концептуальної проєкції “LEARNING → BALLROOM

DANCING” здійснюється завдяки тому, що знання з домена-джерела

“LEARNING” екстраполюються на цільовий когнітивний домен “BALLROOM

DANCING”. Комплекс концептуальних ознак навчальної діяльності

проєктується на танцювальну діяльність: ‘набуття і вдосконалення знань та

досвіду’, ‘передача знань, навичок, досвіду’, ‘дотримання певних правил

поведінки, а також застосування конкретних форматів взаємодії, зокрема

пояснювальної та оцінної стратегій’, ‘передбачає конкретні форми пізнання’,

‘наявність системи закладів, через які відбувається процес передачі й набуття

знань і досвіду’, ‘наявність дисциплін для вивчення’, ‘наявність учасників

освітнього процесу’, ‘мотивація навчання, ініціативи, креативності’.

Формування концептуальної проєкції “ART (THEATRE) → BALLROOM

DANCING” здійснюється завдяки тому, що знання з домена-джерела “

THEATRE” екстраполюються на цільовий когнітивний домен “BALLROOM DANCING”.

Комплекс концептуальних ознак театральної діяльності проєктується у
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танцювально-спортивну сферу: ‘розіграна дія, видовище’, ‘розвага, яка

відволікає від буденних проблем і примушує замислитися над важливими для

кожної людини поняттями, цінностями, ідеями тощо’, ‘спілкування’,

‘обмежене місце, де відбувається видовище’, ‘має конкретну цільову

аудиторію’, ‘короткочасність показу’, ‘вид мистецтва, який відображає

дійсність або конкретну ідею в чуттєвих образах відповідно до певних

естетичних ідеалів’, ‘емоційно насичена діяльність’.

Формування концептуальної проєкції “EMOTION → BALLROOM DANCING”

здійснюється завдяки тому, що знання із домена-джерела “EMOTION”

екстраполюються на цільовий когнітивний домен “BALLROOM DANCING”.

Концептуальні ознаки емоційної діяльності, транспоновані в танцювально-

спортивну сферу, такі: ‘своєрідний стан, поведінка’, ‘спонукає до діяльності,

досягнення корисного результату’, ‘має стимул, джерело походження’,

‘внутрішня мотивація, мистецтво жити’, ‘експресія, симптоматичне

вираження’.

Концептуальні проєкції у цільову сферу досвіду ґрунтуються на

встановленні асоціативних паралелей між типовими учасниками різних видів

соціальної взаємодії, їх цілями й цінностями, а також в усвідомленні

комунікантами таких аспектів: природи, вітальної та соціальної цінності цих

видів життєдіяльності; їх пізнавальної, розважальної і просвітницької

функцій; їх естетичної цінності; здатності до гармонізації взаємодії членів

суспільства.

Вербальні проєкції реалізовано за як допомогою функційно обмеженої

(професійної) лексики, так і функційно нейтральної лексики. Способи

маніпуляції лексичним матеріалом різноманітні: контекстна апроксимація

вербалізаторів концепту; гібридизація найменувань і композиція;

інтенсифікація оцінності та експресивності висловлювання уживанням

компаративних зворотів, суперлативів, квантитативів, одиниць із семантикою

розмірності та експресивів (вигуків, звуконаслідувань, стійких виразів).
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Вплив інтердикурсивних зв’язків на свідомість учасників танцювально-

спортивного дискурсу простежується у формуванні концептуальних метафор,

які демонструють факт адаптації мовців до світу. Зазначене реалізується у

різних категоріях метафор залежно від апеляції до джерела концептуалізації.

Одні метафори апелюють до концептуальної сфери-джерела, із якої

безпосередньо відбувається перенос структури знання (DANCER IS ATHLETE

(спорт), DANCE IS LOVE (емоції)). Інші метафори виявляють джерела

однаковості, актуальні для різних дискурсів сфери пізнання (DANCE IS REMEDY

та SPORT IS REMEDY (медицина > спорт, бальні танці), DANCE IS DELICIOUS

DISH та KNOWLEDGE IS DELICIOUS DISH (гастрономія > навчання, бальні танці

), DANCE IS LIFE та THEATRE IS LIFE (життя > мистецтво (театр), бальні танці)).

Третя група – онтологічні метафори, які віддзеркалюють специфіку картини

світу типових учасників танцювально-спортивного дискурсу (DANCE IS FLOW,

DANCE IS FEATHER).

Комунікативно-прагматичний аспект дослідження танцювально-

спортивного дискурсу дозволив встановити пріоритетні стратегії й тактики

спілкування: стратегія емоційного стану адресата, стратегія переконання,

інформаційно-інтерпретаційна стратегія, пояснювальна стратегія,

оцінювальна стратегія.

У семіотичному аспекті танцювально-спортивний дискурс оперує як

вербальними, так і невербальними знаками (рухи тіла, кольори костюмів,

музика). Невербальні знаки співвідносяться з візуальним та слуховими

каналами передачі інформації, взаємодіють з вербальними репрезентаціями

бального танцю в різних дискурсивних жанрах, усних і письмових текстах.

Невербальні знаки орієнтовані на контент конкретного виду бального танцю.

За їх допомогою комуніканти здатні представити мовою тіла свою версію

змісту танцю, а тому задовольнити найвагоміші потреби сучасного індивіда –

потреби в самоекспресії, самореалізації, досягненні емпатії й гармонізації

соціальної поведінки.
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Подальші дослідження доцільно спрямувати в історично-порівняльну

площину бального і, ширше, танцювального дискурсу. Перспективним також

вважаємо зіставне дослідження особливостей реалізації танцювально-

спортивної комунікації у різних лінгвокультурах.
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