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Рецензована праця вирізняється тим, що в ній органічно поєднуються дві
дослідницькі домінанти – лінгвокогнітивна і лінгводискурсивна, на вістрі яких
виникла й розвивається нова лінгвістична парадигма – когнітивно-комунікатив-
на / когнітивно-дискурсивна. Ця парадигма має на меті розгляд мови як явища
мисленнєвого порядку, що використовується в мовленнєвій діяльності, та має
для цього необхідні одиниці, структури, категорії.
Інтегративний підхід до вивчення природної мови і мовлення дозволяє от-

римати нові, переконливі дані щодо механізмів вербалізації позамовної
дійсності. Підсилюючись традиційними системо- й антропоцентричними
підходами, таке осягнення лінгвістичних реалій підводить науковий загал до
усвідомлення тієї істини, що людина як систематизуюча істота неминуче
структурує свій життєвий світ у той чи інший спосіб і фіксує отримані
результати у вигляді різноманітних знань.
Відомо, що поряд з інформацією, мовною картиною світу, поняттям та ін.

одним із провідних способів репрезентації знань є концепт, а наукою, що його
вивчає, є (лінгво)концептологія. При цьому вона не може існувати як річ у собі,
бо її одиниця – концепт – реалізується / вербалізується / експлікується / об’єкти-
вується / маніфестується / виводиться на поверхню в мовленні і тільки в
мовленні, тобто в дискурсії, яка вивчається дотичною до згаданої вище галузі
лінгвістики – (лінгво)дискурсологією.
Таким чином, актуальність дослідження, сформульована сучасною

гуманітаристикою в термінах пошуку шляхів і способів досягнення ефективної
мовленнєвої комунікації в різних сферах людської діяльності, не викликає
сумніву. Вона (актуальність) додатково підсилюється за рахунок
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цілесмпрямованого вивчення дискурсу високого рівня узагальнення – дискурсу
модерну в його апелюванні до кооперативного спілкування, з його, як пише Ю.
Хабермас, „демократичним креном“, що узгоджується з основною метою
спілкування – досягненням порозуміння, консенсусу. Тож серед іншого на часі є
вивчення шляхів і способів аранжування такого консенсусного для сучасного
лінгвосоціума явища, яким є танцювально-спортивна комунікація, де
матеріалізуються ознаки інституційної, ритуальної, педагогічної, рекламної та
ін. взаємодії агентів і клієнтів дискурсу модерну.
Як і належить кожній науковій праці, у назві дисертації М.В. Сєдакової

чітко відзеркалено об’єкт, предмет і матеріал аналізу. Перший, зрозуміло, є
танцювально-спортивним дискурсом (далі – ТСД) у межах інституційного
спілкування, а ось другий, будучи абсолютно правильно відбитим у назві
роботи як когнітивний і прагматичний аспекти, чомусь у своєму формулюванні
у „Вступі“ набуває доволі дивного вигляду („вплив інтердискурсивності та
мультимодальності на особливості реалізації англійськомовного танцювально-
спортивного дискурсу“ – с. 17). Це видається дещо сумнівним не тільки для
стороннього читача, яким серед іншого є й опонент, але й для самої авторки, яка
жодного разу на згадала слова «вплив» у назвах своїх розділів і підрозділів.
На відміну від цього, мета і завдання роботи виписано чітко, ясно, з

прицілом в одну концепційну точку. У такий же добротний спосіб викладено й
методологію та методику / алгоритм дослідження: як щось системно
узагальнене, глибоко усвідомлене, зі знанням справи, тобто добре засвоєне
самою авторкою та дохідливо донесене до читача. Тож дослідницька домінанта
цієї розвідки виявляється окресленою рухом наукової думки в моделі
"середовище спілкування – мета спілкування – засоби спілкування" в межах
когнітивно-комунікативної парадигми лінгвістики. Вона (домінанта) визначає й
логіку викладення матеріалу.
Робота складається із двох послідовно вибудуваних блоків – теоретико-

методологійного (розділи 1 і 2) і дослідницького (розділ 3). Зрозуміло, для
дисертаційних дебатів у спеціалізованій Вченій раді найбільшу цінність
становить останній розділ. Попри те, що він за своїм обсягом (65 сторінок, плюс
§ 3.1.1) перевищує листаж 1 і 2 розділів, що певним чином порушує усталені
пропорції (⅓ :: ⅔), у ньому знаходить свій відбиток і повне вирішення
поставлених завдань, і ретельно виконаний аналіз, і формулювання отриманих
результатів / закономірностей. Так, тут глибоко й всебічно описується та
аналізується заявлена предметна область: когнітивний простір ТСД з такими
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провідними дискурсотвірними гіперконцептами / ?суперконцептами, як DANCE

(?), SPORT, LEARNING, THEATRE, LOVE; комунікативно-прагматичний простір ТСД з
п’ятьма стратегіями (емоційно-каузативна, інформаційно-інтерпретаційна,
експланаторна, валоративна, персуазивна); а також його мультимодальний
потенціал.
У такий спосіб уся архітектоніка дисертації М.В. Сєдакової виявляється

спрямованою на розкриття провідних когнітивно-комунікативних ознак
інституційно зумовленої комунікації у сфері англомовної бальної дискурсії.
Дослідження проводиться на методологічно виваженому підході до

телеології мовленнєвої діяльності, чому значною мірою сприяли коректно
розставлені акценти у витлумаченні понять “дискурсологія”, “концептологія”,
“когнітивна лінгвістика” як таких, що корелюють, взаємодіють і
взаємоперетинаються між собою. Чітке розуміння діалектики співвідношення
цих категорій допомогло авторці описати заявлений об’єкт як явище системного
порядку.
Когнітивно-комунікативне осягнення ТСД в англомовній інституційній

комунікації модерну проводиться вперше, що й зумовлює наукову новизну
опонованої праці. Це, у свою чергу, пов'язано щонайменше з такими важливими
здобутками авторки:
● з’ясування екстралінгвальних підвалин процесу гібридизації як самого

дискурсу, так і ролі дискурсивних перетинів в англомовній інституційній
комунікації;
● розгляд списку концептів СТД у вимірах когнітивної інгерентності (у

нашому розумінні – це дискурсотвірні мета- і автохтони), а також доведення
факту закритості списку інгерентних концептів;
● розробка феномену „концептуальна проекція“ та її типів у бально-танцю-

вальній дискурсії та зразковий опис специфіки метафоричної репрезентації
концептуальних ликів дискурсу;
● визначення тактико-стратегічного потенціалу ТСД, а також шляхів і

способів його вербальної об’єктивації.
● Чималу інновативну цінність являє собою й ґрунтовна розбудова М.В.

Сєдаковою проблеми невербального аранжування ТСД і інгерентних концептів –
всього того, що авторка називає мультимодальною площиною. Остання постає у
двох іпостасях: у візуальному ряді та у музичному супроводі. Вона переконливо
доводить, що аудіо- та/або візуалізація – це не нове ім'я концепту і це не новий
концепт, а його дублювання іконічним знаком, у результаті якого відбувається
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ніби подвійна семіотична об'єктивація: власне вербальна і невербальна. Аудіо-
візуалізація полягає у наданні наочності перцептивно- та асоціативно-образному
і оцінному складникам того чи іншого концепту. Всебічний опис
мультимодальної верифікації спортивно-танцювальної дискурсії є чи не
найпершою спробою (та до того ж доволі вдалою) такого опису концептів.
Тим самим у фокусі уваги цієї дисертації опиняються вкрай важлива

проблема кореляції когнітивних типів мислення і засобів вербального
аранжування думки, що дозволяє говорити про стійку залежність процесів
актуалізації ключових ментефактів (мета- і автохтонів) дискурсу як від
загальнокультурних, так і від етноспецифічних стереотипів.
Дослідження заявленого об’єкта в межах окресленої предметної області

проводиться на методологійно виваженому підході до телеології мовленнєвої
діяльності, чому значною мірою сприяли вдало розставлені акценти в гіперо-
гіпонімічному витлумаченні стратегій і тактик репрезентації танцювально-
спортивної комунікації з її естетичним, емоційним, гедонічним, оцінним,
сугестивним та ін. складниками, що мимоволі постають перед клієнтом
дискурсу у вигляді програми-мінімум (естетичне споглядання) і програми-
максимум (бажання наслідувати). Таке розуміння діалектики комунікативного
впливу допомогло авторці виокремити й описати п’ять основних стратегій
мовленнєвої поведінки суб’єктів / агентів бально-танцювальної комунікації та
декілька підпорядкованих їм тактик, за допомогою яких ці стратегії отримують
відповідний профіль у дискурсі.
Виконана в руслі наукової проблематики факультету іноземної філології

Запорізького національного університету в межах наукової теми "Когнітивно-
комунікативні та лінгвокультурологічні параметри дослідження мовних
одиниць", дисертація М.В. Сєдакової вирізняється ґрунтовністю, комплексністю
й добротністю, а достовірність її результатів і висновків не викликає сумніву.
Вона забезпечується опрацюванням достатньої кількості спеціальної літератури
та застосуванням адекватних методів аналізу, за допомогою яких оброблено
достатній обсяг емпіричного матеріалу (1300 текстових фрагментів). Свій
внесок роблять тут численні додатки у двох своїх різновидах – “табельованому”
(додатки А), які добре ілюструють отримані дані та результати дослідження, та
„креолізованому” (додатки Б), які являють собою фотографії сценічних виступів
персоніфікованих агентів досліджуваного дискурсу.
Разом із тим, деякі положення роботи М.В. Сєдакової мають дискусійний

характер і/або викликають певні зауваження.
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1. Визначаючи об’єкт дослідження як спортивно-танцювальний дискурс (до
речі, чому саме „танцювально-спортивний“, а не „спортивно-танцювальний“,
адже йдеться про спортивні танці, а не про танцювальний спорт?), авторка
дивним чином ніде не наводить його чіткої дефініції. Але ж так не повинно
бути, бо є неписане правило: якщо ми щось досліджуємо, то ми повинні твердо
знати, що це таке і мати його всебічне визначення, а якщо такого визначення в
анналах науки немає, ми слід виробити своє власне і залізно його
дотримуватися упродовж усієї роботи. Аналогічне стосується й феномену
„концептуальна проекція“. У таких випадках бажано користуватися ще й
відповідною абревіатурою – наприклад, ТСП, КП.

2. Попри той факт, що в роботі дуже добре виписано методику ідентифікації
дискурсотвірних концептів (§ 3.1.1), яка доволі аргументовано засвідчує їх
пентраедну природу (DANCE, SPORT, LEARNING, THEATRE, LOVE), нез’ясованим
залишається питання, чому серед цих одиниць DANCE виявляється „плаваючим“:
в одному переліку (с. 91) він фігурує, а в іншому (c. 84) – ні? Судячи з висновків
до розділу 3 (с. 146), концепт DANCE слід розуміти як ключовий, а інші чотири –
просто як дискурсотвірні. Виходить якось складнувато: дискурсовірні концепти
не є ключовими, а ключові – не є дискурсотвірними. Добре вибудувана теорія (а
в роботі вона такою і є) може бути ще й гарною, якщо вона проста. На цьому тлі
нагадаю авторці, що (лінгво)концептологія вже володіє досвідом таксономізації
концептів за їх дискурсивним статусом: метахтонні, автохтонні та аллохтонні
(В.І. Карасик, Г.Г. Слишкін, Г.А. Токарєв та ін.). Так ось: ключовими для
дискурсу є перші два типи, тобто всі п’ять „сєдаковських“ концептів. Саме вони
всебічно описані в рецензованій праці. А ось специфіка алохтонів як дискурсо-
індиферентних когнітивних феноменів, тобто тих, що кочують від одного
дискурсу до іншого, чомусь і не врахована в цій дисертації. Будемо пам’ятати:
вся концептивна краса будь-якого дискурсу постає лише у триєдиній взаємодії
усіх його ментефактових складників – мета-, авто- і алохтонів. Неврахування
хоча б одного із них збіднює опис концептуальної душі дискурсу.

3. Дисертацію вінчає розділ 3.3 „Мультимодальний аналіз танцювально-
спортивного дискурсу“ (сс. 136 – 145). По-перше, науковцям добре відомо, що
„аналіз“ не повинен фігурувати в назвах розділів і підрозділів, бо він є метод,
тоді як мова тут іде не про метод, а про репрезентацію. І ось виникає „по-
друге“: репрезентацію чого – дискурсу чи концепту? Судячи з тексту, йдеться і
про те, і про інше. У цьому зв’язку зайвий раз хотілося б нагадати про дуже
вдалий авторський опис невербального аранжування обох феноменів у їх
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діалектичній єдності та логічність завершення праці саме цією ідеєю. Однак все
ж таки хотілося б дізнатися про позицію авторки щодо первинності та
вторинності побутування феноменів „дискурс“ і „концепт“, а також щодо
відповідності чи невідповідності цій її позиції порядку слідування § 3.1 і § 3.2.

4. Щодо комунікативно-прагматичного простору англомовного ТСД.
Відомо, що простір – це і функціонування, і використання, і іллокуція, і
інтенціонал і ще багато чого. Тут же ми маємо справу лише з одним його
виявом – реалізацією тактико-стратегічного потенціалу. Хотілося б побачити
більш панорамну палітру всієї комунікативно-функційної потужності цього
дискурсу, тим паче, що листаж дисертації легко дозволив би це зробити. Або ж
звузити назву підрозділу до меж тактико-стратегічного візерунку, чим він
(підрозділ), власне, і є.
Висловлені зауваження не торкаються основного змісту представленої

дисертації, жодним чином не знижують її загальну високу оцінку. Більш того, її
оформлення, виклад положень і формулювання відкритих закономірностей
справляють вельми позитивне враження, Робота написана чітким і ясним
стилем, гарною українською мовою, належно виповнена в технічному
відношенні.
Наукові публікації авторки адекватно відбивають основні положення роботи.
Дисертація М.В. Сєдакової має й непересічне теоретичне й практичне

значення. Її прикладна цінність зумовлюється можливістю використання
отриманих результатів у лекційних курсах з мовознавства, лексикології,
стилістики та теоретичної граматики, у спецкурсах різної лінгвістичної
спрямованості. Теоретична значущість роботи криється в конкретному внеску
в розвиток германського мовознавства і таких дисциплін, на які воно сьогодні
все більш активно спирається, як лінгвосеміотика, -прагматика, -дискурсологія, -
когнітологія, -культурологія тощо.
Перспективність розвідки М.В. Сєдакової полягає насамперед у тому, що

робота може послужити тим «сценарієм», за яким можна й слід вивчати
аналогічні чи близькі явища на матеріалі інших природних мов.
Оцінюючи дисертацію М.В. Сєдакової в цілому, зазначу, що вона є

завершеною кваліфікаційною працею, в якій отримані нові обґрунтовані
результати, котрі в сукупності вирішують важливу епістемічну проблему
встановлення когнітивно-прагматичних властивостей англомовного спортивно-
танцювального дискурсу, що сприяє усвідомленню конкретних проблем
мовознавства в ракурсі когнітивно-комунікативної парадигми лінгвістики.